ファイル名:120_0391300101806.doc 更新日時:2006/06/28 11:51 印刷日時:06/07/08 11:58

― 78 ―

前事業年度

(自 平成16年４月１日
至 平成17年３月31日)

当事業年度
(自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日)

１．新株予約権の発行及びエクイティコミットメン

トライン契約の締結

新光証券株式会社を割当先とする新株予約権の

発行及び新光証券株式会社との間でエクイティコ

ミットメントライン契約（以下「コミットメント

ライン契約」）を締結する旨を平成18年４月10日

開催の取締役会にて次のとおり決議し、平成18年

４月26日に発行及び契約の締結をしております。

①新株予約権の名称

株式会社タチエス第１回新株予約権

②コミットメントライン契約の内容

 当コミットメントライン契約に基づき、当社は

新光証券株式会社に対して行使すべき新株予約権

の個数を指定した上で、当新株予約権の行使要請

をする事ができ、新光証券株式会社は行使要請期

間内に、行使要請により指定された個数の新株予

約権を行使する。ただし、当社の行使要請により

指定された新株予約権の個数が10個以上の場合、

10個を上回る部分についての行使は、新光証券株

式会社の裁量によってなされるものとする。

③新株予約権の総数 250個

④新株予約権の発行価額 １個につき40,000円

⑤新株予約権の発行価額の総額 10,000,000円

⑥新株予約権の申込期日 平成18年４月26日

⑦新株予約権の募集方法

第三者割当方式（全て新光証券株式会社に割当

て）

⑧新株予約権の目的となる株式の種類及び数

新株予約権の目的となる株式の種類は、当社普

通株式とし、交付する株式数は、当該普通株式の

行使請求に係る新株予約権の総数に10,000,000円

を乗じ、これを行使価額（当初1,469円）または下

記の調整後行使価額で除した数とする。

行使価額の調整

調整後行使価額＝

既発行
新発行・処分株式数×

１株当たりの

発行・処分価額

調 整 前 株式数

＋

時価

行使価額
×

既発行株式数＋新発行・処分株式数

―――――

⑨新株予約権の行使により株式を発行する場合の

発行価額中資本に組入れる額

当該発行価額に0.5を乗じた金額

⑩調達資金の使途

当該新株予約権の行使時の払込金を含めた手取

概算額2,484百万円については、主として投融資等

に充当する予定であります。

なお、平成18年６月12日に、新光証券株式会社よ

り上記の内容についての大量保有報告書が提出されて

おります。

ファイル名:130_0391300101806.doc 更新日時:2006/06/28 11:51 印刷日時:06/07/08 11:58

― 79 ―

④ 【附属明細表】

【有価証券明細表】

【株式】

銘柄 株式数(株)
貸借対照表計上額
(百万円)

日産自動車株式会社 1,302,000 1,820

本田技研工業株式会社 112,684 821

トヨタ自動車株式会社 100,000 643

株式会社三井住友フィナンシャルグループ 367 477

株式会社今仙電機製作所 320,000 351

東プレ株式会社 250,000 335

日野自動車株式会社 425,920 315

三桜工業株式会社 215,000 226

大和工商リース株式会社 145,000 121

日本電子株式会社 165,000 108

日産車体株式会社 128,254 104

投資有価証
券

その他有価
証券

その他28銘柄 863,590 443

計 4,027,816 5,769

【債券】

銘柄 券面総額(百万円)
貸借対照表計上額
(百万円)

トヨタファイナンス株式会社 第３回社債 100 100

プライマス・フィナンシャル・サービス・リ
ミテッド 外貨建固定利付債

100 96有価証券
その他有価
証券

小計 200 196

欧州復興開発銀行 為替リンク債 250 258
投資有価証
券

その他有価
証券

小計 250 258

計 450 454

【その他】

種類及び銘柄 投資口数等(口)
貸借対照表計上額
(百万円)

投資有価証
券

その他有価
証券

ＤＩＡＭ成長株オープン 2,000 22

計 2,000 22

ファイル名:130_0391300101806.doc 更新日時:2006/06/28 11:51 印刷日時:06/07/08 11:58

― 80 ―

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(百万円)

当期末残高
(百万円)

当期末減価
償却累計額
又は償却
累計額
(百万円)

当期償却額
(百万円)

差引当期末
残高
(百万円)

有形固定資産

 建物 11,917 549 14 12,452 5,629 517 6,823

 構築物 1.079 57 35 1,100 686 52 413

 機械及び装置 10,754 914 814 10,854 7,452 648 3,401

 車両運搬具 91 7 5 92 77 8 15

 工具器具備品 4,014 471 367 4,118 3,279 446 838

 土地 4,575 231
224

(165)
4,582 ― ― 4,582

 建設仮勘定 161 2,113 2,231 43 ― ― 43

有形固定資産計 32,594 4,344
3,693

(165)
33,245 17,125 1,674 16,119

無形固定資産

 ソフトウェア ― ― ― 692 330 106 362

 電話加入権 ― ― ― 16 ― ― 16

 その他 ― ― ― 5 3 0 1

無形固定資産計 ― ― ― 714 334 107 380

長期前払費用 76 2 43 35 15 10 20

繰延資産

― ― ― ― ― ― ― ―

繰延資産計 ― ― ― ― ― ― ―

(注) １ 当期増加額のうち、主なものは、次のとおりであります。

機械及び装置 愛知工場 自動車座席製造設備 366百万円

 武蔵工場 自動車座席製造設備 186百万円

２ 当期減少額のうち、主なものは、次のとおりであります。

機械及び装置 青梅工場 自動車座席製造設備 159百万円

 愛知工場 自動車座席製造設備 79百万円

３ 当期減少額のうち、( )内は内書きで減損損失の計上額であります。

４ 無形固定資産の金額は資産の総額の１％以下のため「前期末残高」、「当期増加額」及び「当期減少

額」の記載を省略しております。

ファイル名:130_0391300101806.doc 更新日時:2006/06/28 11:51 印刷日時:06/07/08 11:58

― 81 ―

【資本金等明細表】

区分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

資本金 (百万円) 8,145 ― ― 8,145

普通株式
(注)１、２

(株) (26,940,651) (8,082,195) (―) (35,022,846)

普通株式 (百万円) 8,145 ― ― 8,145

計 (株) (26,940,651) (8,082,195) (―) (35,022,846)

資本金のうち
既発行株式

計 (百万円) 8,145 ― ― 8,145

資本準備金

 株式払込剰余金 (百万円) 7,697 ― ― 7,697

その他資本剰余金

自己株式処分差益
(注)３

(百万円) ― 33 ― 33

資本準備金及び
その他資本剰余金

計 (百万円) 7,697 33 ― 7,730

利益準備金 (百万円) 480 ― ― 480

任意積立金

 特別償却準備金
(注)４

(百万円) 14 ― 4 9

 圧縮記帳積立金
(注)４

(百万円) 116 ― 0 115

 別途積立金
(注)４

(百万円) 13,500 500 ― 14,000

利益準備金及び
任意積立金

計 (百万円) 14,111 500 5 14,606

(注) １ 既発行株式の増加は、平成17年５月23日付をもって１株につき1.3株の割合による株式の分割を行った

ことによるものであります。

２ 当期末における自己株式は、304,930 株であります。

３ その他資本剰余金の増加の原因は、自己株式の処分によるものであります。

４ 任意積立金の増減は、すべて利益処分によるものであります。

【引当金明細表】

区分
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(目的使用)
(百万円)

当期減少額
(その他)
(百万円)

当期末残高
(百万円)

貸倒引当金 126 19 12 10 124

役員賞与引当金 ― 30 ― ― 30

役員退職慰労引当金 378 69 116 ― 330

(注) 貸倒引当金の「当期減少額（その他）」は、主に過年度に引当てた債権の回収による減少であります。

ファイル名:140_0391300101806.doc 更新日時:2006/06/28 11:51 印刷日時:06/07/08 11:58

― 82 ―

(2) 【主な資産及び負債の内容】

① 現金及び預金

項目 金額(百万円)

現金 2

預金

当座預金 26

普通預金 163

別段預金 3

定期預金 8,100